
1 

 

 
 
 

 

 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2019 – 2020 / č. 65 / vydáno 14. listopadu 2019 
 

Vážení rodiče, 

     nastal nový školní rok a s ním přinášíme další číslo Zpravodaje. Jeho prostřednictvím Vás 

chceme informovat o aktivitách a projektech, které jsme již uskutečnili, a které nás letos 

čekají.  

    Podrobné a především aktuální informace o životě školy Vám budeme po celý rok nabízet 

prostřednictvím webových stránek školy: http://www.zsrecany.cz/. Najdete zde také 

informace o tom, jak je organizovaný celý školní rok a kontakty na vedoucí pracovníky školy. 

 

 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

Důležitá data  
 

27. 11.  2019                          Hrou proti AIDS – Pardubice – 9. třída 

29. 11.  2019                          Němčina nekouše – 7., 8. třída 

30. 11.  2019                          Rozsvěcení vánočního stromu – Řečany nad Labem - Myšáci 

  2. 12.  2019                          Planetárium Hradec Králové – 5.A, 5.B 

  3. 12.  2019                          Muzeum loutek Chrudim – 2., 5.B třída 

  6. 12.  2019                          XX. ročník Vánočního turnaje ve šplhu 

11. 12.  2019                          Úřad práce Přelouč – 9.třída 

12. 12.  2019                          Vánoční výlet Kutná Hora – 1.,4.A, 4.B třída 

                                               Adventní výlet zámek Kačina – 3., 5.A třída 

17. 12. 2019                           Adventní odpoledne pro rodiče  v 15.30 

18. 12. 2019                           Semiramis – 8., 9. třída 

23. 12. 2019  –  3. 1. 2020     Vánoční prázdniny 

  6.   1. 2020                           Besedy s policií – 5.A,6., 7., 9. třída 

14.   1. 2020                           Třídní schůzky 

25.   1. 2020                           Školní ples 

http://www.zsrecany.cz/


2 

 

30.   1. 2019                          Divadélko pro školy - 1.st. 

                                              Beseda s policií – 4.A, 6., 7., 8., 9., 1., 2., 3. třída 

30.  1.  2019                          Ukončení I. pololetí, vydání vysvědčení 

31.  1.  2019                          Pololetní prázdniny 

únor  - květen 2020               Plavecký výcvik – 2., 3. třída   

  3.  2.  2020                          Beseda s policií – 2., 5.B, 21., 3. třída 

10.  2.  –  16. 2. 2020            Jarní prázdniny 

18.  2.  2020                          Beseda v knihovně Řečany n.L. – 5.B 

26.  2.  2020            Beseda v knihovně Řečany n.L. – 5.A 

  6.  3.  2020                          Beseda se spisovatelem – 1.stupeň 

13.  3.  2020                          Řečanský slavík 

  6.  4.  2020                          Zápis do 1. třídy 

  9.  4.  2020                          Velikonoční prázdniny 

16.  4.   2020                          Třídní schůzky 

22.   4.  2020                          Den Země 

22.   5.  2020                          Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky  

  1.   6.  2020                          MDD 

30.   6.  2020                          Ukončení 2. pololetí   

 1.   7.-  31. 8.  2020              Hlavní prázdniny  
 

 
 

Informace ředitele školy 
 

Úspěch školy při čerpání dotací z evropskýcha národních fondů  
 

     K poslednímu srpnu jsme zdárně ukončili čerpání z dvouletého dotačního programu 

nazvaného „Zlepšení kvality výuky na ZŠ a MŠ Řečany nad Labem“, v jehož rámci jsme 

obdrželi 1 038 402 Kč na výběr z předem stanovených drobných projektů (tzv. šablon).  

Využili jsme je na zaplacení školních asistentek v ZŠ i MŠ, proškolení pedagogů (čtenářská 

gramotnost, inkluze, jazykové vzdělávání, prevence logopedických vad apod.) V MŠ se také 

konala osvětová setkání pedagogů se zákonnými zástupci, v ZŠ probíhaly čtenářské kluby, 

klub zábavné logiky a také doučování žáků.  

     V rámci stejného Operačního programu výzkum, vývoj a vzdělání (OPVVV) – Výzva 

Šablony II - Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování jsme s projektem 

nazvaným „Zlepšení výuky na ZŠ a MŠ Řečany nad Labem II“ opět uspěli a tentokrát máme 

možnost čerpat během následujících dvou let ještě větší částku, protože projekt byl určen také 

pro školní družinu.Konkrétně se jedná o částku 1 521 048 Kč. 

     Z nabízených šablon jsme si vybrali ve všech zainteresovaných částech subjektu využití 

ICT ve vzdělávání, v rámci něhož se budou moci žáci školy, družiny a děti v mateřské kole 

hravou formou vzdělávat prostřednictvím nových tabletů. V ZŠ a MŠ jsme prostřednictvím 

tohoto projektu využili možnost zaměstnat školní asistentky, které tak budou nápomocné 

v obtížné práci pedagogům. Ve škole, v družině i v mateřské škole se chystáme zpestřit 

vzdělávání formou pořádání projektových dnů mimo naše zařízení, ať už budou zaměřené na 

zábavně vzdělávací témata nebo sportovní akce. V ZŠ budou opět probíhat čtenářské kluby, 

jejichž úkolem je prohloubit zájem dětí o čtenářství jako takové, a kluby zábavné logiky  

a deskových her, které poutavou formou vzdělávají žákyv matematických dovednostech. 

V ZŠ i ŠD proběhnou také kluby zaměřené na jazykovou přípravu.  

      

 



3 

 

     Nakonec zbyly také peníze na vzdělávání pedagogů a určitě se podaří získat i prostředky 

na různé pomůcky a zařízení, které skutečně povedou k předpokládanému rozvoji možností  

a výběru vzdělávacích metod a postupů, jež budou vyhovovat také individuálnímu zaměření  

a osobnostem dětí.  

Mgr. Tomáš Zemánek, ředitel školy 
 

Školní parlament 
 

Doplňkové volby do školního parlamentu 
 

I v letošním školním roce pokračujeme s činností školního parlamentu.  

V pátek 25. 10. 2019 se konaly doplňkové volby, letos pouze ve třídách 5. A a 5. B, 

ostatní členové zůstávají stejní. Pro letošní rok jsou tedy členy parlamentu tito žáci: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novým členům přejeme, aby se dobře zapojili do našeho kolektivu. Nám všem hodně energie 

a skvělých nápadů, kterými přispějeme k dobré atmosféře na naší škole. 
 

Mgr. Kateřina Bačkovská, Mgr. Hana Valentová 

 

Školní rok 2019 / 2020 
 

Ředitel ZŠ:    Mgr. Tomáš Zemánek        zemanek@zsrecany.cz   tel. 466 932 104    
Zástupce ředitele:     Mgr. Naďa Doubravová      doubravova@zsrecany.cz    
Výchovný poradce:   Mgr. Hana Čeřovská          cerovska@zsrecany.cz     
    

                         Třída/ žáci – I. stupeň 

  Balhárková Tereza 

5. třída Němec Martin 

  Sobotka Jan 

  Bartáková Zuzana 

6. třída Urválková Alice 

  Žáková Ema 

  Kalousková Laura 

7. třída Křivka Hubert 

  Nováková Anna 

  Bačkovská Barbora 

8. třída Rokytová Linda 

  Týč Adam 

  Altman František 

9. třída Jezdinský Richard 

  Novák Jakub 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 

1. 10 12 22 Mgr. Renata Obešlová 

2.  14 11 25 Mgr. Marcela Banková  

3.  12 12 24 Ing.Andrea Pušová 

4. A 5 11 16 Mgr. Miroslava Nedbalová 

mailto:reditel@zsrecany.cz
mailto:cerovska@zsrecany.cz


4 

 

 

 

Třída/ žáci – II. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 

6. 12 15 27 Mgr. Kateřina Bačkovská 

 7.  13 11 24 Mgr. Hana Čeřovská 

8. 14 7 21 Mgr. Hana Valentová 

9. 12 13 25 Bc. Zdeněk Horálek  

Celkem 51 46 97  

I.+II.stupeň Chlapci Dívky Celkem Počet tříd 

 116 115 231 11 
 
 

Ostatní učitelé:                                                       Vychovatelky: 
Mgr. Eva Husáková                                                 Jiřina Andrlová 
Mgr. Dana Poláchová                                              BarboraŠancová 
Mgr. Brigita Roztočilová Ph.D.                                 Leona Šenková 
 
Mateřská škola: 
Bc. Hana Hozáková                Lenka Fidlerová, Dis. 
Lenka Kopecká                       Radka Kovaříková 
 
Vedoucí stravování:   Vladimír Kalina      tel. 466 932 336 

 
 

Zájmové útvary 
 

Keramický kroužek                                               Mgr. Jana Vohralíková 
                                                                                Mgr. Tomáš Zemánek 
Taneční kroužek                                                 Mgr. Naďa Doubravová 
Dovedné ruce                                                 Ing. Andrea Pušová 
Pěvecký sbor pro 1. stupeň                            Mgr. Michaela Nováková 
Pěvecký sbor pro 6. třídu                            Mgr. Michaela Nováková 
Logopedické chvilky                                       Mgr. Jana Vohralíková  
                                                                                Mgr. Veronika Danielová 
Přírodovědný kroužek                                          Mgr. Jana Záleská 
Chemický kroužek                                                Mgr. Jana Záleská 
Sportík                                                                   Mgr. Brigita Roztočilová, Ph.D.   
Čtenářský klub                                                 Mgr. Jana Vohralíková 
                                                                      Mgr. Marcela Banková 
Klub zábavné logiky a deskových her       Mgr. Kateřina Bačkovská 
Český jazyk pro 9. ročník                                     Mgr. Hana Čeřovská 
 

 

 

4. B 6 9 15 Mgr. Michaela Nováková 

5. A 8 8 16 Mgr.  Veronika Danielová 

5. B 10 6 16 Mgr.  Jana Vohralíková  

Celkem 65 69 134  



5 

 

 
 

SPOLEČNOST PŘÁTEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vás srdečně zve na 

Školní ples 
v sobotu 25. ledna 2020 od 20 hodin 

 

v hostinci U Koblihů v Řečanech nad Labem 

hraje skupina TAXIS 
 

výtěžek z plesu bude použit pro děti z MŠ a ZŠ Řečany n. L. 

 
!!!  JE NUTNÉ SI PŘEDEM REZERVOVAT MÍSTO  !!! 

(tel. 723 240 875) 
 

 
 

Školní družina     
 

Ve školním roce 2019/2020 je ve školní družině zapsáno 

celkem 73 účastníků zájmového vzdělávání.  

V provozu jsou 3 oddělení. 

V rámci zpestření činností ve školní družině nabízíme 6 zájmových kroužků: 
 

PRÁCE S ICT               MAŽORETKY                                         SPORTÍK 

KERAMIKA                 KLUB KOMUNIKACE V AJ                 FLÉTNIČKA
 

Připravujeme i řadu příležitostných akcí. 

Některé mohou využít i žáci, kteří nejsou do družiny zapsáni. 
 

PODZIM       -         září                         říjen                          listopad 

Netradiční sportovní odpoledne 

Máme rádi Česko – vědomostní týmová soutěž 

Drakiáda   

Výstavka tvořivosti dětí – podzimní výstavka pro rodiče a veřejnost 

Křeslo pro hosta  

ZIMA             -        prosinec                leden                            únor 

Vánoční dílničky pro děti a rodiče 

Výtvarná soutěž                                     

Brýlový karneval  

JARO             -       březen                   duben                         květen                     červen                

Návštěva knihovny 

Den Země – společná akce s EKOTÝMEM školy 

Den pro rodinu  

Atletický trojboj 

Utkání ve vybíjené se ŠD Přelouč 

Oslavy Dne dětí 

Informace SPZŠ  



6 

 

Nabídku aktivit i zprávičky z proběhlých programů můžete průběžně sledovat 

na webových stránkách školywww.zsrecany.cz. 
 

OHLÉDNUTÍ  ZPĚT 
 

ZÁŘÍ 
 11. září jsme pro žáky ze všech oddělení družiny připravili společnou akci Netradiční 

sportovní odpoledne. Na školním hřišti se soutěžilo ve čtyřech disciplínách: 

v kutálení medicinbalu do dálky, ve skoku do dálky z místa se zátěží na zádech, ve 

slalomu pozadu a v počtu dřepů na čas.  Na závěr proběhlo vyhodnocení. Vyhlášeni a 

oceněni byli rekordmani jednotlivých disciplín a všichni zúčastnění získali za snahu 

drobnou odměnu. 

 

 

 

ŘÍJEN 

 V průběhu měsíce října proběhla ve všech odděleních družiny základní kola vědomostní 

soutěže Máme rádi Česko. Vítězové pak postoupili do finále, které se uskutečnilo  

    16. října. Z každé třídy soutěžili dva účastníci. Kladené otázky byly přiměřeny věku dětí.  
 

1. třída          Viktorka Černá  

2. třída           Štěpán Černovský 

3. třída           Pavlínka Hladíková  

4. , 5. třída     Elenka Křivková                                                                                                                    

 

 

 

 

 

http://www.zsrecany.cz/


7 

 

 25.10. proběhla na školním hřišti Drakiáda.Na pořadu byly již tradiční soutěže: 

soutěž o největšího a nejmenšího draka, soutěž o nejvýše létajícího draka a draka 

v kotrmelcích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvoření draků 

 
Jiřina Andrlová 

 

 

 



8 

 

Zprávičky z mateřské školičky 
 

      Konec školního roku je vždy ve znamení výletů, a proto jsme 

se i my, děti ze školky, na výlet vypravily. Tentokrát jsme byly 

zvlášť. Třída Sluníček jela za pohádkou Princ Bajaja na 

Kunětickou horu. Krom pohádky s opravdickým princem, viděly 

děti i ukázku řemesel z dřívějších dob a vyzkoušely si střelbu 

z katapultu. Ani nevadilo, že prší. 

     Třída Hvězdiček, naši nejmenší, se vypravili do Fajn parku v Chlumci n. C. Prošli se mezi 

dinosaury, kteří se hýbali a vydávali zvuky, jako by byli živí, prozkoumali nejznámější 

zástupce hmyzu, nakrmili ovečky a kozy, projeli se vláčkem a pohráli si v miniměstečku, kde 

bylo možné se osvěžit pod sprchami s mlhovinou. 

      Začátkem června jsme v naší školce oslavili svátek dětí. Přímo na naší zahradě vyrostl pro 

děti skákací hrad, spoustu zábavy si užili s obřím bublifukem, i na stanovištích, kde plnili 

různé úkoly. Domů si všichni úspěšní účastníci nesli diplomy, medaile a drobné dárečky. 

       I letos přijelo do naší školky kino. Přímo ve třídě se objevil obrovský stan, kam jsme si 

všichni vlezli a ocitli jsme se, spolu s medvídkem, který nás prováděl, uprostřed vesmíru. 

Bylo to zajímavé, poučné a děti byly nadšené. 

 S blížícím se koncem roku přichází i loučení. Naše nejstarší děti, z kterých se v září stanou 

opravdoví školáci, k této příležitosti nacvičily úžasné vystoupení. Začalo pohádkou 

Zlatovláska, následovalo pásmo písniček a básniček a nakonec přišla „Spartakiáda“, která 

roztleskala úplně všechny diváky. Na svoje šikulky budou paní učitelky dlouho vzpomínat. 

         Proto je také 2. září doprovodily do školy. Všichni se sešli ráno ve školce a kočárem, 

taženým starokladrubskými koňmi, přijeli ke škole. Tam už je přivítala jejich nová p. učitelka, 

představila je, nejstarší žáci jim předali malý dáreček a pak už šli noví školáci poprvé 

usednout do školní lavice. Doufáme, že se nám, alespoň někteří přijdou pochlubit se svými 

školními úspěchy. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

     Ale život jde dál a naši školku zaplnily nové děti. Začátky se neobešly bez slziček, ale nyní 

už mají všichni své místo mezi novými kamarády. 

     Starší děti začaly navštěvovat, již tradičně, sportovní školičku. Jedná se o projekt, ucelené 

sportovní přípravy pro kluky i holky a je tu kladen důraz především na všeobecný pohybový 

rozvoj dětí v tomto věku. Pod vedením zkušených trenérů cvičí naše děti s nadšením. 
 

 
 

     Začátkem září nás přijela navštívit naše oblíbená „ Víla Srdíčková“ s pohádkou „Popelka“. 

Krásné loutkové představení doplněné hudbou a písničkami děti odměnily hlasitým 

potleskem.  

     26. září se celá naše školka vypravila na výlet do Licibořic, do Babiččina dvorečku.  

Na tomto úžasném místě, za doprovodu paní Marušky, si mohly mladší děti vyzkoušet, jak se 

nosí nůše, jak vypadá a funguje pumpa, nabrat seno pro kravičku, jak se krmí kozy a slepice. 

Starší děti zase prošly Dědečkovu obůrku, kde viděly daňky, koně s hříbaty, divočáky, 

muflony a bažanty. Moc rádi se sem zase brzy vrátíme. 
 

 

 



10 

 

     Protože víme, jak moc je pro děti důležité čtené slovo, pokračujeme i letos v celostátním 

projektu „ Celé Česko čte dětem“. Opět spolupracujeme s Káťou Šandovou z místní 

knihovny, která nám přinese pohádku. Tu dětem přečteme a oni k ní pak malují obrázky dle 

zadání a věku.  

                                                                                             Radka Kovaříková, učitelka MŠ 
 

 
 

Ohlédnutí zpět 

Normální je nekouřit 
http://www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/puvodni_web/ 

http://www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/aktuality.php 

http://www.nekuratka.cz/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     I v letošním školním roce 2018 – 2019 se naše ZŠ Řečany nad Labem opět zapojila  

do projektu Normální e nekouřit. Tento program byl realizován v 1., 2., 3.A, 3.B., 4., 5.A  

a 5.B ročníku. 

     Program Normální je nekouřit vznikl v roce 2006 ve spolupráci Pedagogické a Lékařské 

fakulty Masarykovy univerzity v Brně a Ligy proti rakovině Praha. Jde o program zaměřený 

na komplexní podporu zdravého životního stylu a prevenci kouření u dětí mladšího školního 

věku. Průvodcem celého programu je veverka Věrka – symbol zdravého životního stylu, která 

si s dětmi povídá o zdraví, o nemoci, o aktivním pohybu ve volném čase, o zdravé výživě, 

lesních zvířátkách. Její protiklad cigaretka Retka, symbolizující nezdravý způsob života. 

Zábavnou formou se tak žáci seznamují s tím, že kouření není normální součástí našeho 

životního stylu. Dozvídají se o tom, co je zdravé, o orientaci v rizicích, se kterými se mohou 

setkat a účinné prevenci tak, aby byly připraveny uchovat si své zdraví i v dospělosti. 

Hlavním cílem projektu je snaha to, aby děti kouřit vůbec nezačaly. Projekt dává možnost 

systematicky začlenit tuto problematiku do výuky na základní škole, nabízí ověřené efektivní 

metodické postupy.  

     V letošním školním roce jsme se projektu věnovali v měsíci červnu. Během této doby si 

žáci povídali o škodlivosti kouření, které ohrožuje náš organismus. 

     Prvňáci si přečetli Pohádku o veverce Věrce, které kouření v lese vadilo. Motivační příběh 

vyvolal diskuzi. Povídali si o tom, co kluci, kteří v lese kouřili, dělali špatně, proč by se kouřit 

nemělo a jaké zdravotní komplikace může kouření způsobit. Děti četly příběh, Jak chtěla 

Věrka závodit s dětmi. Vyprávěly a kreslily o tom, jak tráví svůj volný čas. V rámci 

skupinové práce třídily obrázky na správné a nesprávné. 

    Ve druhém ročníku si žáci připomenuli veverku Věrku a cigaretku Retku. Zopakovali si  

umístění a funkci vnitřních orgánů srdce a  plic. Ve třídě proběhla beseda na téma „Kdo doma 

kouří a komu to vadí?“  

     Žáci třetích tříd se věnovali i stavbě těla člověka, jeho vnitřním orgánům (ukázky, funkce, 

důležitost pro organismus), dopadu nezdravého životního stylu na funkci vnitřních orgánů 

(plíce a kouření), pobytu v zakouřeném prostředí a zdravému životnímu stylu (pohyb, 

http://www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/soubory/publikace/NJN_PUBLIKACE.JPG
http://www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/puvodni_web/
http://www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/aktuality.php
http://www.nekuratka.cz/


11 

 

koníčky, příjem vitamínů v potravě, rozlišování potravin živočišného a rostlinného původu, 

pitný režim). Také společně řešili, co pro naše zdraví je prospěšné (pohyb, zdravá strava)  

a co naopak škodlivé (špatná strava, kouření, počítače).  

     Čtvrťáci si četli příběhy o kouření, o vztazích, o lidském vývoji. Diskutovali na téma  

„Co nám prospívá a co ne“a sdělovali své pozitivní i negativní zkušenosti. Vyplňovali 

anonymní dotazník o kouření, rozebírali fakta a mýty o alkoholu a o kouření. Seznámili se  

s historií alkoholu.  

     Páté ročníky pracovaly se stránkou:  

www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/puvodni_web/deti_5.htm 

Děti se ve dvojicích zabývaly mýty o kouření a snažily se odhadnout, které výroky jsou nebo 

nejsou pravdivé. Společně si své práce vyhodnotily a řekly si správné odpovědi. Zopakovaly 

si škodlivé účinky kouření. Pustily si krátké video na téma" Kolik se celosvětově spotřebuje 

cigaret, jak je tvořená jejich cena, jak je to s dědičností závislosti na tabáku, škodlivost 

nikotinu, dehtu.." Vypracovaly i dotazník o kouření. 

     Ve třídách byla vypracována řada pracovních listů, doplňovaček, spojovaček 

i omalovánek.  Doma s rodiči děti společně řešily to, jak je nikotin nebezpečný nejen pro 

kuřáky, ale i pro ty, kteří se v zakouřeném prostředí nacházejí. Probrali jsme i otázky 

ohleduplnosti, vytrvalosti, model rozhodování, informovali jsme žáky o potravinové 

pyramidě. Starší žáci se seznámili i s nebezpečím alkoholu a drog, s nebezpečím závislosti  

na hracích automatech, internetu. Ukázali jsme si, jak je jednoduché společně si připravit 

svačinky z ovoce i zeleniny nebo si společně zasportovat.   

    S projektem Normální je nekouřit budeme pokračovat i dalším školním roce. 
 

Mgr. Jana Vohralíková 
 

Mléčné koše 
 

     V dubnu jsme využili nabídky doprovodných opatření, která připravila firma Laktea, o.p.s. 

S touto firmou spolupracujeme v rámci projektu dotované školní mléko. 

     Každá třída naší školy obdržela před Velikonocemi zdarma mléčné produkty (plátkové  

i tavené sýry, proteinové jogurty, tvarohy, ochucená mléka apod.) Bylo jen na nás, jak 

s produkty naložíme. Některé ze tříd si udělaly společnou ochutnávku, jiné pak výrobky 

použili k přípravě malého občerstvení nebo si žáci jednotlivě vybrali, které mléčné výrobky 

mají rádi a ty pak obdrželi. 

     Snažili jsme se o to, aby žáci pochopili, že vápník a protein jsou pro lidský organismus 

nesmírně důležité složky potravy. 

        Mgr. Veronika Danielová 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

http://www.ped.muni.cz/normalnijenekourit/puvodni_web/deti_5.htm


12 

 

Logopedická náprava na naší ZŠ 

 
     Ve školním roce 2018 - 2019 na naší škole probíhal již osmým rokem kroužek s názvem 

Logopedické chvilky. Cílem logopedické péče je ve spolupráci s rodinou, pedagogy, 

vychovateli a zdravotnickými pracovníky docílit u dítěte maximálních komunikačních 

schopností. Zaměřuje se především na práci s dětmi mladšího školního věku, které mají 

problémy s komunikací nebo výslovností některých hlásek. Poprvé se s dětmi setkáváme 

v mateřské škole, s níž spolupracujeme. Předškoláci nám ukazují svou řečovou dovednost  

u zápisu do první třídy. Případné nedostatky v řečovém projevu žáků zachytíme již při jejich 

vstupu na naši školu, navrhneme optimální postup logopedické terapie a společně pracujeme 

na jejich odstranění.  

Logopedická péče na naší škole přináší velmi dobré výsledky díky individuální výuce  

a přizpůsobení logopedické terapie každému dítěti a jeho potřebám. Logopedie se zabývá 

problematikou narušené komunikační schopnosti, zahrnuje tedy vše od nejdrobnějších 

řečových vad, jako například chybná výslovnost jedné hlásky, až po masivní řečové poruchy 

či naprostou nemluvnost. K nejčastějším řečovým obtížím patří dyslálie (vadná výslovnost 

jedné či více hlásek), z hlediska jednotlivých druhů dyslálie je to pak nesprávná výslovnost 

sykavek a hlásek r a ř. Tyto obtíže se nám s úspěchem daří odstraňovat. 

     Logopedická péče představuje vysoce specializovanou činnost v oblasti speciální 

pedagogiky. Naše ZŠ se může pochlubit prestižní nálepkou, kterou vydává EU v rámci 

projektu Zavedení systému školských logopedických služeb v Pardubickém kraji.  

V letošním školním roce kroužek navštěvovalo 13 žáků 1. – 2. třídy. Individuální logopedická 

péče probíhala jednou týdně v malých pracovních skupinách. Při práci s dětmi využíváme 

nejrůznější logopedické pomůcky, obrázkový materiál, pohádky, pracovní listy, hry 

podporující komunikaci… Zábavnou a hravou formou dochází k vyvození, procvičení, 

upevnění a fixaci daných hlásek.Zaměřili jsme se na zdokonalení vyjadřovacích obratností, 

rozvoj slovní zásoby, sluchového a zrakového vnímání. Procvičujeme dechové a fonační 

cvičení, rozvíjíme fonematický sluch a gymnastiku mluvidel. Při hrách rozvíjíme také 

sluchové vnímání, zrakovou orientaci, sluchovou a zrakovou paměť. Vybarvováním obrázků 

se zlepšovala motorika rukou. Děti se naučí básničky na problémové hláskya společně 

vytváříme různé komunikační situace. Mají zavedené logopedické sešity pro jednotlivou 

logopedickou nápravu. 

     Přirozenou prevenci v oblasti vývoje jazyka a řeči tedy představuje především 

zajištění dobrého vzoru řeči, kladné citové vazby a přirozená výchova, především vlastní 

výchova řeči. Důležitá je proto spolupráce s rodiči žáků. 

     Žáci s poruchou řeči, kteří chodí do kroužku Logopedické chvilky, mají možnost využívat 

služeb klinické logopedky přímo ve škole. Mgr. Bažantová jezdí do naší školy pravidelně 

každý druhý měsíc. Z časového hlediska to je velice výhodné zvlášť pro pracující rodiče. 

Vyšetřuje děti, konzultuje nápravu s  logopedickými asistentkami Mgr. Janou Vohralíkovou  

a Mgr. Veronikou Danielovou a ukazuje směr další logopedické práce. 

Většina dětí, pokud procvičuje i doma s rodiči, se naučí správně mluvit. Ty, kterým se to 

nepovede, mohou v kroužku pokračovat i další rok. 

 Mgr. Jana Vohralíková 
 



13 

 

Návštěva městské knihovny Přelouč 
 

     Ve dnech 23. 4. a 24. 4. navštívily 

třídy 5. A a 5. B městskou knihovnu 

vPřelouči.Našim cílem byla Fantasy 

literatura ve spojení se zážitkovým 

čtením. Nejprve nás paní knihovnice 

seznámila s jejich knihovnou, 

připomněla správné chování při 

půjčování i vracení knih.Po chvilce 

jsme se pakocitli ve světě fantazie, 

čar a kouzel. Ve světě Narnie, 

Středozeměa samozřejmě Bradavic.  

Seznámili jsme se se zákonitostmi 

Fantasy literatury a děti měly  

i speciální úkol. Mohly si půjčit 

jednu knihu z fantasy literatury  

a poté hledaly společně znaky - kdo všechno muže byt hlavní hrdina, kde se děj odehrává,  

zda se tam objevují nadpřirozené bytosti apod. 

     Všechny poznatky jsme si utřídili a poté mohla začít ta nejzajímavější část tohoto 

programu - společně vymyslet fantasy příběh. K jeho vytváření nám pomáhaly malé 

nápovědy, které jsme si vždy vylosovali. 5. A měla příběh zakomponovaný do světa Rohož  

u dveří. Žáci z 5. B. se ocitli ve staré Číně. Tam příběh začal na zdech Velké čínské zdi. Bylo 

velice napínavé poslouchat, jakou linku příběhu děti postupně vymýšlely a jak třídily své 

myšlenky. Paní knihovnice dětem pomáhala udržet dějovou linii a dovedla příběhy do 

správného konce – tak, aby vše dobře dopadlo (ve fantasy literatuře má vždy dobro vítězit nad 

zlem). Na závěr nechybělo ani předčítání několika úryvků z knížek, při kterém měly děti za 

úkol hledat podobnosti autorů. 

     Obě třídy zakončily fantasticky strávené dopoledne prohlídkou knihovny, ve které si žáci 

půjčili knížky, které se jim líbily, našli si koutek pro sebe a „pustili“ se s chutí do čtení.  

Věříme, že svět fantazie našim páťákům není cizí. 
 

      Mgr. Renata Obešlová, Mgr. Veronika Danielová 
 

Projekt Linka bezpečí ve třídě 
 

     Ve dnech 14. 5. a 15. 5. proběhl v naší 

škole projekt nazvaný Linka bezpečí ve 

třídě. Předem si žáci vybrali téma, které je 

zaujalo z nabídky všech témat nejvíce: 3.tř 

– Když se doma necítím dobře, 4., 7., 9. tř. 

- Když si s někým (ne)rozumím, 5. tř. Když 

jsem on-line, 6., 8. tř. - Když dospívám. 

Jednotlivé bloky tak mohly vycházet 

z aktuálních potřeb žáků.  

Blok byl vždy veden dvojicí lektorek. 

První část byla věnovaná vybranému 

tématu a druhá část na představení služeb 

Linky bezpečí. Projekt byl určen pro žáky 

3. – 9. třídy. Žáci se seznamovali 

s možnými způsoby řešení problémů  

a náročných situací, ať už vlastních, nebo 

svých vrstevníků. 
 

Mgr. Marcela Banková 

 



14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den otevřených dveří 
 

     V pátek 17. května jsme „otevřeli“ dveře naší školy budoucím žáčkům 1. třídy. Ti se přišli 

podívat se svými paními učitelkami ze školky nebo rodiči, jak to u nás vypadá, a zároveň 

navštívili jednotlivé třídy I. stupně. 
     Na předškoláky se žáci 1. - 5. tříd těšili a vzpomněli si na dobu, kdy ještě chodili  

do mateřské školky a poprvé se přišli podívat do velké školy, kam měli v září nastoupit.  

     Každá třída si pro své malé kamarády přichystala jiný program – zpívalo se, kreslilo, 

cvičilo, také se vyprávělo, četlo a hrály se hry. Celé dopoledne probíhalo ve velice přátelské 

atmosféře a budoucí prvňáčci vše zvládli bez problémů. 

     Děti ze školní družiny pro naše hosty vyrobily roztomilé dárky, které si všichni odnášeli  

na památku.  

     Těšíme se tedy na viděnou v září a přejeme všem předškolákům, aby se jim u nás líbilo  

a měli zde spoustu kamarádů.  

Kolektiv učitelů 1. stupně 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

Hmyzí hotel 
 

     S blížícím se koncem školního roku nás čeká jako 

tradičně projektový den, který bude zaměřený  

na ekologii. Tématem pro letošní rok je LOUKA. 

     Proto jsme se již s 5. B pustili do práce. Přemýšleli 

jsme ale také o tom, jak se tohoto tématu chopit, 

pokud bychom jen nemalovali a nevyhledávali 

informace. Padl tedy návrh na vybudování hmyzího 

hotelu – tedy přístřešku pro nejpočetnější druh 

živočišné říše. Děti nápad zaujal a začaly vymýšlet, co 

všechno by mohl hmyzí hotel obsahovat, jaké skrýše 

hmyz využívá a kde se cítí dobře. Také jsme šli 

společně najít nějaké pěkné místo v naší okrasné 

zahradě. Když jsme měli vše naplánované, dohodli 

jsme si už jen termín konečného provedení – tím se 

stal pátek 17.5. 

     Děti si ráno přinesly do školy potřebný materiál, 

který si sehnaly samy nebo za pomoci rodičů (za ochotu tímto děkuji). Po svačině jsme se 

tedy vydali ven a velká práce začala. 

     Jednotlivá patra děti naplnily šiškami, mechem, kůrou, větvičkami, bambusem, navrtanými 

špalky dřeva, kartonovými rolemi, novinami, lýkem, kamínky, skořápkami od ořechů apod. 

Ale i když se všichni velice snažili, něco přece jen chybělo…naši první obyvatelé . 

     Takže jsme se pustili do hledání a po chvilce už jsme pozorovali, jak hotel prozkoumávají 

slunéčka sedmitečná, mravenci, ploštice, housenky i velké množství hlemýžďů. Teprve teď 

jsme mohli usoudit, že jsme s naší prací spokojeni. 

     Doufáme, že hotel bude svým hmyzím obyvatelům sloužit dobře a také, že nám ho někdo 

nezničí-když jsme si s ním dali tolik práce. A samozřejmě-všichni jste srdečně zváni 

k návštěvě! 

         Mgr. Veronika Danielová 

 

 
 



16 

 

Zdravá 5 
 

     Zdravá 5 je program, který se zaměřuje především na zdravou výživu.  

Ve dnech 20. – 23. 5. jsme přivítali jeho lektorku i na naší škole, aby žáky provedla světem 

potravin. 1. - 3. třídy měly program zaměřený na ovoce a zeleninu, děti si připravovaly 

jednohubky z čerstvých plodů, třídily žetony s obrázky a s paní lektorkou si hodně povídaly. 

4. - 5. třídě paní lektorka představila novou deskovou hru s názvem Obchod Zdravé 5.  

Při této skupinové hře děti získávaly mnoho zajímavých informací, které se týkaly různých 

potravinářských výrobků. 6. - 7. třída si vyzkoušela ve školní kuchyňce uvařit zdravý oběd – 

chutnou čočkovou polévku, domácí pizzu, pečená jablka v troubě a nechyběl i vlastnoručně 

umíchaný nápoj. 

     V každé ze tříd trval program 2 vyučovací hodiny a byl zcela zdarma. Paní lektorka byla 

velice dobře připravena a pod jejím vedením získali žáci nejen spoustu nových informací  

a dovedností, ale také se dobře bavili. 

                              Za kolektiv ZŠ Mgr. Veronika Danielová 

 

 
 

Přírodovědná poznávací soutěž 
 

21. 5. proběhlo školní kolo „Přírodovědné poznávací soutěže“. Celkem se ho zúčastnilo 64 

žáků: 41 soutěžících bylo ze 3. - 5. třídy a 23 pak ze 6. - 9. třídy. Přehledy umístění 

jednotlivých žáků byly dány třídním učitelům k vyvěšení na nástěnkách tříd. Nejlepší žáci 

z ročníků nás pojedou reprezentovat v úterý 4. 6. v DDM Delta v Pardubicích. I když máme 

možnost vyslat z každého ročníku 3 žáky, někde to nesplníme, protože počet soutěžících 

v tom ročníku byl nižší než 3, a nebo jejich znalosti rostlin a živočichů nebyly tak dobré, aby 

nás důstojně reprezentovali v okresním kole soutěže. Z naší školy to bude 16 žáků  

a doufejme, že někteří dosáhnou na nejlepší umístění stejně jako vloni. 

                                                                                 Mgr. Jana Záleská 
 

Právo pro každý den 
 

     Jako každý rok se zástupci žáků z 8. a 9. třídy zúčastnili soutěže 

Právo pro každý den. Tato soutěž nepřímo navazuje na přednášky 

Městské policie Přelouč, které jsou mimo jiné zaměřené na zvyšování 

právního vědomí naší mládeže. XV. ročník oblastního kola se konal 



17 

 

v Přelouči dne 14. 5. 2019 a soupeřem nám byla družstva žáků z Přelouče a okolí.  

     Na oblastním kole se žáci 9. třídy umístili na 3. místě a žáci 8. třídy na 6. místě.                                     

Díky svým výsledkům se žáci 9. třídy již podruhé zúčastnili krajského kola, které proběhlo 

28. 5. 2019 v Chrudimi. Ve velmi silné konkurenci sedmnácti základních škol nakonec 

obsadili 7. místo, což je o osm míst lepší umístění než loni. Přejeme všem do dalších let 

hodně úspěchů. 

  Mgr. Dana Poláchová 
 
 

 

Výlet IQLANDIA Liberec 
 

    Ani vydatný liják po 

týdnech sucha neodradil 

ráno 28. května žáky 4. a 5. 

třídy od výletu do 

zábavního a poznávacího 

centra IQLANDIA  

v Liberci. Pro většinu z nás 

to byla první návštěva 

tohoto jedinečného místa, 

kde jsme se mohli nejen 

poučit, ale i vyzkoušet na 

vlastní kůži mnoho pokusů. Centrum je rozděleno do několika 

poschodí, která skrývají tematicky laděné instalace. Vtěchto prostorách jsme si mohli rozšířit 

poznatky o vlastním těle, otestovat si postřeh, sílu i fantazii. Dozvěděli jsme se něco více  

o vesmíru, působení elektrických sil nebo jsme zabloudili i do tajemného podzemí s krápníky.     

     Nejvíce se dětem jistě líbila Science show – chemická laboratoř, kde vybraní jedinci 

asistovali při různých pokusech. Zábavy bylo na celé dopoledne i odpoledne poměrně dost  

a děti si vše náramně užily. 

Mgr. Renata Obešlová 

     Princ Bajaja 
 

     Za známou pohádkovou 

postavou se vypravili žáci 1., 2.  

a 3. tříd 22. května na Kunětickou 

horu. Hned u autobusu nás vítal 

dvorní šašek, který byl vtipným 

vypravěčem a průvodcem celým 

představením. 

     Cílem programu nebylo přehrát 

známou pohádku, ale seznámit 

diváky se životem ve středověku. 

Poznali jsme dobové oblečení, 

zbraně, brnění a způsob, jak se do 

něj rytíři oblékali, ukázky disciplín 

rytířských turnajů. Zajímavá byla 

také ukázka stolování ve středověku 

a boje s drakem, kdy rytíř bojoval na koni. 

https://www.google.com/imgres?imgurl=http%3A%2F%2Fwww.entoo.cz%2Fimg%2Fgrafy_statistik%2F2015-2016%2Fn%25C5%2599p2_2015-2016.png&imgrefurl=http%3A%2F%2Fwww.entoo.cz%2Fsylabus%2Frimske-pravo-2&docid=zDDLHAe9RIlFGM&tbnid=4FSME30ydsRmsM%3A&vet=10ahUKEwj4_Jqin9HlAhVr5eAKHQjIA6cQMwhEKAMwAw..i&w=587&h=408&bih=625&biw=1366&q=pr%C3%A1vo%20na%20ka%C5%BEd%C3%BD%20den&ved=0ahUKEwj4_Jqin9HlAhVr5eAKHQjIA6cQMwhEKAMwAw&iact=mrc&uact=8
https://www.google.com/imgres?imgurl=http%3A%2F%2Fwww.entoo.cz%2Fimg%2Fgrafy_statistik%2F2015-2016%2Fn%25C5%2599p2_2015-2016.png&imgrefurl=http%3A%2F%2Fwww.entoo.cz%2Fsylabus%2Frimske-pravo-2&docid=zDDLHAe9RIlFGM&tbnid=4FSME30ydsRmsM%3A&vet=10ahUKEwj4_Jqin9HlAhVr5eAKHQjIA6cQMwhEKAMwAw..i&w=587&h=408&bih=625&biw=1366&q=pr%C3%A1vo%20na%20ka%C5%BEd%C3%BD%20den&ved=0ahUKEwj4_Jqin9HlAhVr5eAKHQjIA6cQMwhEKAMwAw&iact=mrc&uact=8


18 

 

     Po představení měly děti možnost vyzkoušet si 

lámání lnu na trdlici, rozčesávání lnu na vochli, 

mletí mouky na ručním kamenném mlýnku i střelbu 

z malého stroje na vrhání kamenů. Sám princ Bajaja 

pak představil svého koně a odvážní si mohli  

na hlavu nasadit rytířskou přilbici. 

     Celý program probíhal pod velkými stany, 

protoani velmi deštivé počasí nepokazilo dětem 

pěkný zážitek. 

Ing. Andrea Pušová 
 

Den dětí na pardubickém letišti 
 

     Jelikož se nám společné výletování 4. a 5. třídy zalíbilo, vyrazili jsme společně 31. května 

na dětský den na pardubické letiště. Počasí nám tentokrát přálo a my jsme se všichni těšili  

na nabitý program. Každou školu či školku si na začátku vzal pod ochranná křídla jeden 

pracovník letiště. Měli jsme štěstí na pana nadpraporčíka, který se nám celé dopoledne 

věnoval a procházel s námi všechna stanoviště. Na stanovištích byla k vidění letecká  

a pozemní technika, zbraně, překážková dráha, střelba ze vzduchovky, prohlídka tanku, 

bojového umění i cvičení policejních psů. Největším zážitkem byl jistě přelet Gripenu a poté 

možnost vyfotografovat se s panem pilotem.  

     Unaveni, ale šťastni jsme se vrátili zpět do školy. 

Mgr. Renata Obešlová 
 

Přírodovědná poznávací soutěž 
 

- okresní kolo:  DDM  DELTA  4. – 6. června 2019 

3.třída -  64 soutěžících – 30 bodů maximum 

41.místo – Elena Křivková – 26,5 b. 

 52. místo – Karolína Obešlová – 25 b. 

59. místo – Kateřina Bechná – 22,5 b. 
 

4.třída -  66 soutěžících – 50 bodů maximum 

2. – 6. místo – Šimon Pecka – 47,5 b. 

53. místo – Natálie Nedbalová – 37 b. 

  56. místo – Kristýna Vančurová -36 b. 
 

5.třída – 63 soutěžících – 80 bodů maximum 

1. místo – Jan Křivka – 72,5 b. 

      31. místo –Tereza Nedbalová – 49 b. 

      48. místo – Jolana Machková – 38,5 b. 
 

7. třída – 52 soutěžících – 100 bodů maximum 

21. místo – Petr Dubec – 81,5 b. 

        46. místo – Stanislav Hladík – 50,5 b. 
 

8.třída – 64 soutěžících – 100 bodů maximum 

       27. místo – Anna Kasalová – 77 b. 

       38. místo – Jana Machovcová – 69 b. 

       40. místo – Adéla Žáková – 68,5 b. 



19 

 

9. třída – 35 soutěžících – 100 bodů maximum 

2. místo – Adéla Vaňková – 95,5 b. 

     27. místo – Barbora Chládková – 66 b.                                                 Mgr. Jana Záleská 

 

Výlet pro nejlepší sběrače 
 

     14. června jsme uspořádali výlet pro nejpilnější žáky 

sběrových akcí školního roku 2018/2019.Vyrazili jsme  

do keltského archeoskanzenu v Nasavrkách. Čekal nás tam 

opravdu pěkný a pestrý program.Kromě velice zajímavé  

a přínosné komentované prohlídky skanzenu na děti čekaly 

workshopy keltských řemesel. Zkusily si mletí mouky, 

vlastnoručně si připravily a ochutnaly žitnou placku, pražmo 

a jiné pochutiny. V kovářské dílně si vyzkoušely dmýchání 

ohně, vylévání cínu do forem a ražení cínových mincí. Velmi 

zábavné byly hry a souboje s měkčenými zbraněmi 

i lukostřelba.  

     Z výletu si všichni přivezli spoustu poznatků a zážitků,  

na které budeme dlouho vzpomínat. 

 Jiřina Andrlová 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

             Pasování prvňáčků na čtenáře 
 

     Na konci školního roku proběhlo na Obecním úřadě v Řečanech nad 

Labem pasování prvňáčků na čtenáře. Děti se na tento den moc těšily, 

hlavně proto, že nevěděly, co je čeká.:) V září 2018 jsme je přihlásili do 

projektu na podporu čtenářské gramotnostiUž jsem čtenář – Knížka pro 

prvňáčka. Od listopadu do května plnily úkoly, které jim zasílal Rytíř 

všech písmenek. Také navštívily místní knihovnu. Paní knihovnice si 

s dětmi povídala o knížkách, četla jim, hrála s nimi pohádku a na konci 

školního roku, kdy už žáci uměli všechna písmenka, četli zase na oplátku 

jí. Odměnou za úspěšné absolvování projektu byla pro děti knížka, která 

byla napsána výhradně pro ně. V letošním školním roce to byla knížka spisovatele Miroslava 

Tvrze- Kde se nosí krky. V zasedací místnosti obecního úřadu jim knížku, diplom  

a písmenkové pexeso po slavnostním pasování předal Rytíř všech písmenek a Královna všech 

knížek. Děti měly pěkný zážitek a Královně slíbily, že v četbě knih budou i nadále 

pokračovat.  

         Mgr. Marcela Banková 

 

Školní výlet 
 

     Prvňáci a druháci se letos vydali na školní výlet společně. Cílem výletu byla Záchranná 

stanice a ekocentrum Pasíčka a přírodní památka Pivnická rokle. 

     V záchranné stanici nás průvodci seznámili s osudy zde žijících zvířat. Měli jsme možnost 

vidět veverky, kunu, raroha, motáka pochopa, ale také jezevce, lišáka, psíka mývalovitého, 

orla mořského nebo rysa. Všechna zvířata žijící ve stanici mají nějaký handicap, který jim 

nedovoluje žít ve volné přírodě. Spousta zvířat, která se do stanice dostanou, se po ošetření do 

přírody opět vrací. 

     Druhá část výletu začala trochu nudnou cestou přes pole a lesem. Odměnou byla zajímavá 

rokle Pivnice, která svůj název získala podle teploty, která je příznivá pro uskladnění piva. 



21 

 

Dnem rokle protéká potůček, a proto cesta byla velmi rozmanitá a plná drobných překážek. 

V jedné části jsme se podívali také do jeskyní a prolezli skalním tunelem. Děti zaujalo 

vandalské chování návštěvníků. Pískovcové skály byly nepěkně vyzdobeny různými nápisy. 

Nejnapínavější byla cesta zpět, kdy jsme z rokle vystupovali velmi strmou pěšinkou. 

     Příjemně podmračené počasí bylo pro výlet přímo ideální. Vrátili jsme se trochu špinaví, 

ale plní zážitků. 

Ing. Andrea Pušová 

        

  
 

 
 

Školní rok 2019– 2020 
 

Projekty zdravé výživy ve školním roce 
2019/20 

 

     Ve 37. a 38. týdnu byly zahájeny první dodávky 

produktů pro všechny žáky naší ZŠ v rámci projektů 

Ovoce do škol a Dotované školní mléko.  

     Nadále spolupracujeme s firmou BOVYS, která bude po celý školní rok, každý čtvrtek, 

zásobovat žáky ovocem a zeleninou. Firma LAKTEA bude dodávat 1x týdně v úterý  

neochucené školní mléko žákům I. i II. stupně zcela zdarma. Navíc jsme od obou firem 

v rámci doprovodných opatření získali pěkné dárky pro prvňáčky. 

     Věříme, že účast na těchto projektech zlepší životní styl žáků naší základní školy. 
 

               Mgr. Veronika Danielová 

 

 



22 

 

                    První školní den 
 

     V pondělí 2. září začal nový školní rok 2019/2020. Jak je v naší 

obci zvykem, přijeli naši noví prvňáčci ke škole kočárem taženým 

starokladrubskými koňmi. Zde už na ně čekali rodiče, prarodiče a také 

jejich budoucí spolužáci a učitelé. Všichni ve škole je vřele uvítali, třídní 

učitelka je při slavnostním nástupu představila a žáci devátého ročníku jim, za 

doprovodu fanfár, předali malý dáreček. Mnoho úspěchů a krásných školních zážitků jim 

popřál nejen pan ředitel školy Tomáš Zemánek, ale také naše paní starostka Michaela 

Matoušková, starostka Kladrub nad Labem Lenka Gotthardová a starosta Trnávky Radek 

Valenta. Další krůčky našich nejmladších žáčků vedly do vyzdobené třídy, kde se seznámili 

s paní učitelkou. Pár odvážlivců zarecitovalo básničku a společně si popovídali. Prvňáčci svůj 

velký den ve škole zvládli na jedničku a domů si odnesli další dárečky, které měli připravené 

na své lavici.  

     Přejeme jim, aby se všem u nás ve škole líbilo, našli zde mnoho kamarádů a chodili  

do školy rádi a s úsměvem. 

Mgr. Renata Obešlová 
 

 
 

Beseda v knihovně 
 

     V úterý 9. září 2019 se  

vydali žáci 5.Bza knihovnicí  

Káťou do místní knihovny.   

Tématem besedybyl VESMÍR. 

Děti měly za úkol prozkoumat  

jednotlivé planety. Vyhledávaly 

v poučných knihách nebo  

na internetu zajímavosti, které  

využily ve hře  O přežití.  

Na závěr vyluštily křížovku,  

v níž se dozvěděly bližší  

informace o Plutu. 

 

 

Mgr. Jana Vohralíková 



23 

 

Čtvrťáci na cestě za poznáním 
 

     Na konci září se vydali žáci čtvrtých tříd do knihovny v Řečanech nad Labem, kde je 

čekala beseda s názvem Lovci mamutů. Tato beseda se nám skvěle hodila do hodin vlastivědy 

i čtení, protože jsme se v té době učili o době pravěku. Na této besedě jsme se dozvěděli nejen 

spoustu zajímavostí o této době, ale také o knize Lovci mamutů a jejím autorovi, Eduardu 

Štorchovi. Ve škole jsme také četli ukázku z této knihy a o hodinách výtvarné výchovy  

i pracovních činností jsme si také vyrobili a nakreslili obrázky z této doby.  

     V říjnu jsme se společně vydali na další pouť za poznáním. Tentokrát to bylo do Planetária 

v Hradci Králové. Usedli jsme do pohodlných křesel, obloha se setměla a viděli jsme spoustu 

hvězd, souhvězdí a také planet. Cestovali jsme společně vesmírem od jedné planety sluneční 

soustavy k druhé a dozvěděli se spoustu zajímavých věcí. Také jsme si ujasnili, proč se na 

Zemi střídá noc a den i roční období. Také jsme viděli krásnou pohádku Polaris, u které jsme 

se nejen dozvěděli nové informace, ale také se pobavili. Domů jsme odjížděli nejen bohatší  

o nové znalosti, ale i o nové zážitky.         

Mgr. Miroslava Nedbalová, Mgr. Michaela Nováková 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



24 

 

Výukový program v knihovně 
 

     Ve středu 9. října se vypravila 5. A do knihovny v Řečanech 

nad Labem, kde si paní knihovnice pro žáky připravila 

výukový program „Vesmír“. 

     Jak již název napovídá, děti se v jeho průběhu seznamovaly 

různými metodami se zajímavostmi naší sluneční soustavy. 

Dívaly se na krátké promítání, vyhledávaly informace  

na internetu i v knihách, získané informace se učily ve 

skupinách třídit a společně je pak prezentovaly před ostatními.  

     Tak jsme si všichni zopakovali to, co jsme se již naučili  

ve škole, ale také přidali mnoho dalších informací, které již 

brzy budeme potřebovat, protože i v 5. ročníku je 

„Vesmír“jedno z témat přírodovědy. 

Mgr. Veronika Danielová 
 

Beseda o pohledu na svět z koňského hřbetu 
 

     V úterý 21. října jsme přivítali milou 

návštěvu – žokeje Jiřího Kouska, který  

na letošním ročníku Velké pardubické slavil 

krásné 5. místo. 

     Děti ze 2. třídy, 5. A i 5. B se na toto setkání 

těšily a připravily si spoustu zajímavých otázek, 

které směřovaly do dostihového prostředí. 

S nadšením si prohlédly vítězné poháry, 

osahaly si jezdecké sedlo, bičík a zasmály se 

proměně svých kamarádů v malé žokeje. 

Ještě jednou děkujeme panu Kouskovi za čas, 

který s dětmi strávil. 

 

Mgr. Marcela Banková, Mgr.Veronika Danielová,  

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



25 

 

Myšáci ve školním roce 2019/2020  
 

     Školní pěvecký sbor Myšáci zahájil zkoušky již 

v polovině září, aby stihl nazkoušet písničky na 

první akci, která se konala již na začátku října. 

Jednalo se o vítání občánků na Obecním úřadě v Řečanech nad Labem. Letos jsme vítali  

11 nových občánků. Přišli jsme jim zazpívat nové písničky, věříme, že se jim líbily, protože 

ani jedno miminko nezaplakalo. 

     Také jsme i v tomto roce přivítali nové členy, doufáme, že se jim u nás bude líbit  

a přivedou i oni k nám nové kamarády. 

   Ani po vítání občánků ale dále Myšáci nezahálejí. Již teď pilně trénují na Rozsvěcení 

vánočního stromečku, které proběhne v Řečanech 30.11. Oprašujeme starší písničky  

i nacvičujeme úplně nové, naši posluchači se mají jistě na co těšit.  

     V prosinci nás ještě čeká krátký koncert pro seniory v Přelouči a také vystoupení v naší 

škole při adventním odpoledni.  

     Po Vánocích již budeme pilně nacvičovat na soutěž, která nás čeká na jaře a také  

na vystoupení při Masopustu v Přelouči. Budeme moc rádi, když si nás přijdete poslechnout. 

 

 Mgr. Michaela Nováková 
 

Německý divadelní festival 
 

     Již se stalo tradicí, že na podzim dostáváme pozvání od německého divadla Galli 

München, které každý rok přijíždí do Pardubic v rámci německého divadelního festivalu. Ten 

pořádá Goethe Zentrum Pardubice. 

     Jelikož se nikdy nejedná o obyčejné divadlo, kde diváci 

zůstávají pouze diváky, ale o velký zážitek spojený s tím, 

že diváci se naopak stávají herci, je potřeba vždy vybrat 

takové žáky, kteří dovedou porozumět němčině a zvládnou 

se v jednoduchých větách vyjádřit. Je to také příležitost, 

setkat se s rodilým mluvčím, vyzkoušet si své vlastní 

dovednosti, pobavit se a mnohdy překonat ostych 

z mluvení, či trému. 

     Letos jsme se tedy vydali do Divadla 29 s osmi žáky  

9. a 8. třídy na představení Der gestiefelte Kater (Kocour 

v botách) a měli jsme štěstí – na jevišti se ve svých rolích 

vystřídali všichni „herci“ z Řečan a v konkurenci 

středoškoláků, kteří byli dalšími diváky, si rozhodně 

neudělali ostudu. 

     Naopak – hlavní roli přijala Jana Machovcová z 9. třídy  

a zhostila se jí obdivuhodně. Zahanbit se však nedal nikdo 

z našich žáků, všichni podali skvělý herecký výkon a závěrečný potlesk si opravdu zasloužili. 

     Když za námi po představení navíc přišla jedna z hostujících hereček a v němčině dětem 

pogratulovala s tím, že byla skutečně nadšená, to byl okamžik, na který se dlouho 

nezapomíná. 

     Věřím, že jsme společně prožili dopoledne plné zážitků. 

       Mgr. Veronika Danielová 

 



26 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Podzimní přírodovědné soutěže 
 

     Začátkem nového školního roku tradičně začínají i přírodovědné soutěže. Dne 15. října 

proběhla 2 školní kola: pro žáky 9. třídy „Hledáme nejlepšího mladého chemika ČR“ s účastí 

23 žáků a pro žáky 8. a 9. třídy „Přírodovědný klokan – kat. Kadet“ s účastí 20 žáků 8. tř.  

a 23 žáky 9. tř. Regionálního kola „ Mladého chemika“ se mohou zúčastnit 3 nejlepší 

deváťáci. 

  Maxima bodů, tj. 66 b. nezískal nikdo. Nejlepší byla Jana Machovcová s 58,5 b.,druhý pak  

Ondřej Novotný 43 b.a na třetím místě Adéla Žáková se 41,5 b. 

     Do okresního kola „ Přírodovědného klokana“ musí škola nahlásit bodové výsledky  

 nejlepších 10 žáků ze všech soutěžících tj. obou tříd. Maxima bodů, tj. 120 b. nikdo nedosáhl. 

1. místo získal žák 8.tř. Adam Týč se 68 b.,2. místo Jana Machovcová z 9. tř. se 62 b.  

a 3. místo žák 8. třídy Kristián Čipčala s 57 b. Celkem bylo do okresního kola nahlášeno  

5 žáků 8. třídy a 5 žáků 9 třídy. Je zajímavé, že někteří žáci 9. tř., kteří vloni úspěšně obsadili 

přední místa, to nezopakovali i letos. Uvidíme, jak se jim bude dařit v tomto školním roce. 

 

 Mgr. Jana Záleská. 
 

 



27 

 

V knihovně – Ze života hmyzu 
 

     První návštěvu v místní knihovně si žáci 2. třídy užili. Paní 

knihovnice pro ně připravila program Ze života hmyzu. 

Nejdříve si s nimi povídala o knížkách Ondřeje Sekory a četla 

jim z knížky Ferda Mravenec. Nejvíce se dětem líbilo vyrábění. 

Vymýšlely hmyzí domečky a nakonec některé spolužáky pěkně 

„zakuklili.“ 

    Mgr. Marcela Banková 
 

Tradiční tance 
 

     Jako každý rok k nám 16. 10. 2019 

zamířily dětské soubory z různých 

zemí. Letos přijely až ze Srbska, ze Slezska, ze Slovenska i z Čech. 

Všichni nám předvedli své tradiční kroje, zatančili, někteří  

i zazpívali – třeba píseň v praslovanštině nebo slovenskou lidovou 

„Tancuj, tancuj“ a zároveň se doprovodili vlastními hudebními 

nástroji.  

     Představení bylo opět moc hezké a my se těšíme, co nás čeká 

příští rok. 

                                                              Mgr. Kateřina Bačkovská 

 

 
 

Sběr starého papíru 
 

Dne 10.října proběhlo na naší škole 1.kolo  

sběru starého papíru ve školním roce 2019/2020. 

Nasbíralo se okolo 10 400kg papíru. 
 

 

https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjM0amOo9HlAhVJcBQKHVRQCEMQjRx6BAgBEAQ&url=https://kczahrada.cz/tanecni-pohybove-studio-pro-holky-a-kluky/&psig=AOvVaw2AUzcXrb5DyzkQ5xSemmjk&ust=1572981542578671


28 

 

UMÍSTĚNÍ TŘÍD PO 1. KOLE SBĚRU PAPÍRU 

 

 

POŘADÍ 

 

TŘÍDA 

 

POČET 

ŽÁKŮ VE 

TŘÍDĚ 

 

MNOŽSTVÍ 
NASBÍRANÉHO 

PAPÍRU V KG 

 

PRŮMĚR 

V KG NA 1 ŽÁKA 

 

1. 5.A 16 1272,5 79,5 
2. 5.B 16 1271                               79,4 
3. 3. 24 1412 58,8 
4. 1. 22 1210,5 55 
5. 2. 25 1218 48,7 
6. 4.A 16 773 48,3 
7. 4.B 16 750 46,9 
8. 7. 24 836,5 34,9 
9. 8. 22 602 27,4 
10. 6.  27 619,5 22,9 
11. 9. 25 476,5 19 

 

VŠEM, KTEŘÍ DO SBĚRU PŘISPĚLI, DĚKUJEME. 
Poděkování patří všem žákům a žákyním, kteří pomáhali při nakládání sběru. 
 

Pochvalu za pomoc ve svém volném čase dostávají: 
 

z 6.tř.   - Jan Křivka 

ze 7.tř. - Kryštof Mareš 

z 8.tř.  - Petr Dubec, Adam Týč 

z 9.tř. -  Zuzana Richterová, Adéla Žáková, Tadeáš Lopauer, Ondřej Novotný,  

             Tomáš Vápeník, Sarah Kočárníková, Matyáš Eisenhammer, Daniel Šulc 
 

Pro nejpilnější žáky sběrových akcí šk. roku 2019/2020 

bude v červnu zorganizován jednodenní výlet. 

 

REKORDMANI 
 

1. Lukáš Erban 895,-kg 

2. Ondřej Vencl 400,-kg 

      Lucie Venclová 400,-kg 

3. Laura Svoboda 340,-kg 

4. Jakub Adámek                                                            289,5kg 

5. Pavel Hruša                                                                 262,-kg 

6. Ondřej Žváček                                                            251,-kg 

7. Samuel Kadavý 250,-kg 

8. Anna Šoltová  245,5kg 

9. Zuzana Janouchová                                                    215,-kg 

 
Jiřina Andrlová 


